Nº 30, sexta-feira, 10 de fevereiro de 2006 332 ISSN 1677-7050

No- 26 - Designar LISARB MORALES FREIRE, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, código TC 20100, classe A, padrão 3,
para a função de Secretário Administrativo, FC-02.

CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SÃO PAULO

<!ID250767-0> PORTARIAS DE 8 DE FEVEREIRO DE 2006

A Procuradora Chefe da Procuradoria da República no Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista
o disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997,
resolve:

No- 93 - Dispensar, a pedido, a partir de 03 de fevereiro de 2006, o
servidor FERNANDO TONIDANDEL BORINI, matrícula nº 9902-3,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, TC 201.00, classe A,
padrão 3, da função comissionada de Secretário Administrativo, FC-
02, da Coordenadoria Administrativa da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo, por motivo de remoção.

No- 95 - Designar o servidor REGINALDO SANTOS COUTINHO
JUNIOR, matrícula nº 4733-3, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, TC 201.00, classe c, padrão 15, para a função comis-
sionada de Secretário Administrativo, FC-02, da Coordenadoria Ad-
ministrativa da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

ADRIANA ZAWADA DE MELO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
D I R E TO R I A - G E R A L

<!ID251153-0>PORTARIAS DE 8 DE FEVEREIRO DE 2006

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, e tendo em vista o que consta no Processo MPT nº
08130.000176/2006, resolve:

No- 32 - Aposentar, por invalidez permanente, com proventos in-
tegrais, o servidor SÉRGIO FINGER, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, código TC-201.00, classe “C”, padrão 15, matrícula
nº 6000549-1, da Carreira de Técnico do MPU, do Quadro Per-
manente deste Ministério Público do Trabalho, com fundamento no
artigo 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal, com redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41, de 19.12.2003, e o art.186, inciso
I § 1º da Lei nº 8.112/90.

<!ID251152-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, e tendo em vista o que consta no Processo MPT nº
08130.000138/2006, resolve:

No- 33 - Aposentar, por invalidez permanente, com proventos in-
tegrais, a servidora NILMA HELENA VISCARDI, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe “C”, padrão 15,
matrícula nº 6000543-2, da Carreira de Técnico do MPU, do Quadro
Permanente deste Ministério Público do Trabalho, com fundamento
no artigo 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal, com redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41, de 19.12.2003, e o art.186, inciso
I da Lei nº 8.112/90.

JOSÉ NORBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

<!ID251223-0>PORTARIA Nº 49, DE 26 DE JANEIRO DE 2006

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 476/PGJ, de
15.6.2000, publicada no Diário Oficial de 16.6.2000, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 08190.212658/96-91, resolve:

I - Alterar a Portaria nº 482/DGR, de 22/09/1994, publicada
no Diário Oficial de 26/09/1994, a fim de considerar que a apo-
sentadoria concedida ao servidor OTACÍLIO ALVES BARBOZA no
cargo de Auxiliar de Transporte, tenha se dado a partir de 04/05/1995,
com proventos integrais, com fundamento no Art. 40, inciso III,
alínea a, da Constituição Federal, na sua redação original, acrescido
de 16% de adicional por tempo de serviço, nos termos do artigo 67,
da Lei nº 8112/90, assegurado pelo artigo 6º, da Lei nº 9.624, de
02/04/1998, e ainda da vantagem prevista no artigo 15, § 1º, da Lei
nº 9.527, de 10/12/1997.

II - Tornar sem efeito a Portaria nº 878/DGR, de 23/10/2000,
publicada no Diário Oficial de 27/10/2000.

MARCO CESAR MOREIRA GIRALDES

<!ID250460-0> PORTARIA Nº 75, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 182/PGJ, de 6/2/2004, publicada

no Diário Oficial de 11/2/2004, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 08190.062811/05-86, resolve:

Designar o servidor EDUARDO VILLAR POTIENS, ma-
trícula 2728-6, Analista de Saúde/Psicologia - AN10511, Classe A,
Padrão 1, da carreira de Analista deste Ministério Público, para exer-
cer a Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003,
de Chefe do Setor de Investigação Social para Delitos de Entor-
pecentes Violência Doméstica e Maus Tratos, código FC-03, do Setor
de Medidas Alternativas, Procuradoria Geral de Justiça, dispensando-
o, em conseqüência, do encargo de Chefe Substituto da referida
função.

ANTONIO MARCOS DEZAN

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

<!ID250459-0>PORTARIA Nº 90, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2006

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais con-
feridas pela Lei Complementar nº 75, de 20/5/93, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 08190.097806/04-89; resolve:

Prorrogar, até 31/12/2006, a cessão da servidora JULIANA
FERREIRA DE FREITAS, Técnico Administrativo - TC 201.00,
Classe C, Padrão 15, da carreira de Técnico deste Ministério Público,
para exercer a Função Comissionada de Supervisor de Seção, código
FC-05, com ônus para este Ministério Público, nos termos do art. 93,
I, § 1º, da Lei nº 8.112/1990.

ROGERIO SCHIETTI

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID250404-0> PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2006

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 17 - Designar o Doutor ROBERTO COUTINHO, Subprocurador-
Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 7 de fevereiro
de 2006.

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XXII, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

No- 18 - Designar o Doutor ROBERTO COUTINHO, Subprocurador-
Geral da Justiça Militar, lotado na Procuradoria-Geral da Justiça Mi-
litar, para atuar nos autos do Processo Disciplinar nº 2005.01.000001-
3/DF instaurado contra os MMs. Juízes-Auditores Titular e Substituto
da Auditoria da 5ª Circunscrição Judiciária Militar, Dr. ANTÔNIO
MONTEIRO SEIXAS e Dr. PAULO ROBERTO DE FREITAS SIL-
VA, respectivamente.

MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID251316-0>PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2006

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXII do art. 1° da Portaria n° 1, de 4 de
janeiro de 2005, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal,
resolve:

No- 257 - DISPENSAR, a pedido, o Analista de Controle Externo
(Área Controle Externo) WALDECK MIQUILINO DA SILVA, Ma-
trícula 2931-9, da função de confiança de Assessor, Código FC-3,
constante da Resolução-TCU nº 147, de 28 de dezembro de 2001,
exercida na Consultoria Jurídica da Presidência deste Tribunal, a
contar de 7 de fevereiro de 2006.

No- 258 - Art. 1º É Designado o Analista de Controle Externo (Área
Controle Externo) ALEMAR BATISTA CARDOSO MOURÃO JÚ-
NIOR, Matrícula 5611-1, para exercer, na Consultoria Jurídica da
Presidência deste Tribunal, a função de confiança de Assessor, Có-
digo FC-3, constante da Resolução-TCU nº 147, de 28 de dezembro
de 2001.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO LUIZ SOUZA DA EIRA

Tribunal de Contas da União
.

PORTARIA No- 271, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2006

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXII do art. 1° da Portaria n° 1, de 4 de
janeiro de 2005, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal,
resolve:

TORNAR sem efeito as Portarias-Serec nº 154 e 155, de 26
de janeiro de 2006, publicadas no Diário Oficial da União de 30 de
janeiro de 2006, Seção 2, página 28.

FERNANDO LUIZ SOUZA DA EIRA

SENADO FEDERAL

<!ID251317-0> ATO No- 264, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 001425/06-4, resolve:

Aposentar, voluntariamente, por tempo de serviço, com pro-
ventos integrais, o servidor JOSÉ ARAÚJO FILHO, Analista Le-
gislativo, Área 2, Nível III, Padrão 45, nos termos do art. 40, inciso
III, alínea “a”, da Constituição da República Federativa do Brasil,
com a redação anterior à Emenda Constitucional nº 20/98, na forma
assegurada pelo art. 3º deste mesmo dispositivo legal, acrescido das
vantagens previstas na Resolução do Senado Federal nº 74/94, com-
binado com o Ato do Diretor-Geral nº 148/94, observando-se o dis-
posto no artigo 37, inciso XI, da Constituição Federal.

AGACIEL DA SILVA MAIA

Poder Legislativo
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DIRETORIA GERAL

<!ID249431-0>PORTARIA No- 8, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DA CÂMARA DOS DEPUTADO, no
uso de suas atribuições, resolve:

I Outorgar Permissão de Uso do imóvel residencial situado à
SQN 112, Bloco A, apartamento 303, de propriedade da União, ad-
ministrado pela Câmara dos Deputados e reservado para atendimento
das necessidades do Poder Legislativo, a ROSANA RODRIGUES
DE CARVALHO.

II Consignar que a formalização do ato de ocupação dar-se-
á na entrega das chaves ao permissionário, mediante Termo cuja
assinatura determina plena ciência e aceitação dos dispositivos legais
e regulamentares que disciplinam o uso de imóveis residenciais fun-
cionais e dos ditames da Convenção e Regulamento Interno do Edi-
fício.

SÉRGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE
ALMEIDA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

<!ID250564-0>PORTARIA No- 60, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo inciso XVI, do art. 116 do Regulamento Interno e com
base no caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e nos artigos 2º, inciso II
e 3º da Resolução-TSE nº 20.703/00, resolve

Designar ANDRÉ FERREIRA LATERZA, Técnico Judiciá-
rio, Área Administrativa, como substituto do Secretário da Corre-
gedoria-Geral Eleitoral, Nível CJ-3, no período de 13 a 15.02.2006.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID249845-0> PORTARIAS DE 8 DE FEVEREIRO DE 2006

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência que lhe
subdelega o art. 1º, II, da Portaria/DG nº 260, de 13 de agosto de
2004, e considerando o disposto no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

No- 47 - DISPENSAR, a pedido, com efeito retroativo a 6 de fevereiro
de 2006, DICKSON ARGENTA DE SOUZA, matrícula S047125, da
função comissionada de Assistente IV, código FC-4, que exercia no
Gabinete do Ministro Castro Filho.

<!ID249848-0>

Poder Judiciário
.

marcio.borges
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-23T16:43:10-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial